
1/2

kuryr 8. června 2023

Bývalý generální tajemník NATO se vyjádřil k možnosti
přivést alianční jednotky na Ukrajinu

infokuryr.cz/n/2023/06/08/byvaly-generalni-tajemnik-nato-se-vyjadril-k-moznosti-privest-aliancni-jednotky-na-
ukrajinu

Vojáci NATO se mohou přímo zúčastnit konfliktu na Ukrajině, řekl
bývalý generální tajemník NATO Anders Fogh Rasmussen v
rozhovoru pro Guardian. Již dříve současný šéf organizace Jens
Stoltenberg řekl, že otázka bezpečnosti Ukrajiny bude na summitu ve
Vilniusu na prvním místě, ale plné záruky jsou poskytovány pouze
řádným členům bloku.

„Skupina zemí NATO může chtít vyslat vojáky na Ukrajinu, pokud
členské státy, včetně Spojených států, neposkytnou Kyjevu skutečné
bezpečnostní záruky na summitu aliance ve Vilniusu,“ navrhl
Rasmussen.

Dodal také, že pokud Ukrajina „ve Vilniusu nic nezíská“, pak by
pobaltské země a Polsko mohly sestavit „koalici ochotných“ a vyslat
vojáky na pomoc Kyjevu.

V září loňského roku Kyjev požádal o urychlené připojení k
vojenskému bloku. Jak později poznamenal asistent národní
bezpečnosti Jake Sullivan , takový postup není aktuální.

Ukrajinský ministr zahraničí Dmitrij Kuleba zároveň naznačil, že
Kyjev se nespokojí s žádným jiným rozhodnutím summitu bloku ve
Vilniusu, plánovaném na 11. až 12. července, s výjimkou pozvání se
k němu připojit.

Jak zdůraznil mluvčí Kremlu Dmitrij Peskov , Moskva situaci bedlivě
sleduje a připomíná, že právě orientace sousední republiky na vstup
do Severoatlantické aliance se stala jedním z důvodů zahájení
speciální operace.

http://www.infokuryr.cz/n/2023/06/08/byvaly-generalni-tajemnik-nato-se-vyjadril-k-moznosti-privest-aliancni-jednotky-na-ukrajinu/
https://www.theguardian.com/world/2023/jun/07/nato-members-may-send-troops-to-ukraine-warns-former-alliance-chief


2/2

 
 


